上海市松江区农业农村委员会文件

松农发〔 〕 号

关于印发《松江区粮食生产环境保护补贴
考核办法》的通知

各街镇（经开区）农业农村发展办、农业农村服务中心（农业

管理部门）：

为进一步抓好全区粮食生产工作，严格落实 藏粮于地、藏

粮于技 战略，提高种粮综合效益，遵循绿色发展理念，调整种

植结构和茬口布局，推进绿色耕作制度，促进农业生产节本增

效，生产生态协调，我委制定了《松江区粮食生产环境保护补

贴考核办法》，现印发给你们，请予遵照执行。

上海市松江区农业农村委员会

年 月 日

user

松江区粮食生产环境保护补贴考核办法

为进一步抓好全区粮食生产工作，严格落实 藏粮于地、藏

粮于技 战略，提高种粮综合效益，遵循绿色发展理念，调整种

植结构和茬口布局，推进绿色耕作制度，促进农业生产节本增

效，生产生态协调，根据市农业农村委《关于印发〈上海市农

业绿色生产补贴资金管理办法〉的通知》（沪农委规〔 〕

号），区农业农村委、区财政局《关于印发〈松江区农业综合补

贴政策改革实施方案〉的通知》（松农发〔 〕 号）文件精

神，结合本区粮食生产实际情况，特制定松江区粮食生产环境

保护补贴考核办法。

一、考核对象

全区水稻、绿肥、稻茬秋冬菜、冬翻生产种植户（含企

业、合作社），以下简称 粮食生产种植户 。

二、考核补贴标准

考核补贴标准为 元亩。

（一）水稻生产

水稻生产考核补贴标准最高为 元亩。

（二）秋播茬口

秋播茬口主要分为绿肥、稻茬秋冬菜、冬翻、休耕等类

型，合计平均补贴标准为 元 亩，实际根据不同茬口类型考

核分数计算补贴，其中：

绿肥种植考核补贴标准最高为 元亩；

稻茬秋冬菜考核补贴标准最高为 元亩；

冬翻考核补贴标准最高为 元亩；

休耕不享受补贴。

三、考核重点

（一）水稻生产

优化茬口结构：推行绿色耕作制度，即实施水稻 种植

（绿肥、稻茬秋冬菜）、冬翻、休耕生产茬口，秋播逐步实行 三

三制 茬口模式；水稻播种原则上在 月中旬完成。

规范用种：在区级水稻主导品种目录中选择种植品种，适

量播种；且要求在本区具有合法生产经营资质的种子企业购买

水稻种子。

若种植区级主导品种目录以外或在非本区采购种子，须向

街镇农业管理部门申报同意后，再报区农技中心审核批准。

规范用药：根据区农业技术部门水稻病虫草害防治意见，

使用配送农药完成水稻统防统治工作。严禁使用违禁（限）农

药。

若开展有机种植或生物农药防治而无需配送农药的，须向

街镇农业管理部门申报同意后，再报区农技中心审核批准。

机械化播栽：不断推进全区农业机械化水平，水稻播种原

则上实施机械播栽，水稻机械播栽率达 。

若有特殊原因无法机械播栽的，须向街镇农业管理部门申

报同意后，再报区农机所审核批准。

秸秆还田、禁烧：水稻秸秆原则上要求粉碎全量还田；严

禁水稻秸秆焚烧。

若有特殊原因需要收集利用的，须经村级上报、镇级农业

管理部门现场确认并出具证明。

农田环境：做到田边路旁无农药包装废弃物，废弃物收集

后须送到指定集中回收点；禁止使用灭生性除草剂，保持农田

内外环境整洁。

（二）绿肥种植

沟系配套：种植紫云英的标准田块配套 三竖二横 田间沟

系，种植其他绿肥品种的标准田块配套不少于 七竖二横 田间沟

系（宽度小、不规整等非标准田块要求竖沟间距 米），确

保秋冬种绿肥的正常生长。

清沟理沟：在沟系配套的基础上，要做好沟系清理。要求

沟系无堵塞，沟头连通，排水畅通，防止田间渍涝害。

长势长相：要求田间缺苗少、长势均衡旺盛，鲜重产量

高，提高绿肥对耕地的培肥效果。

适期播种：按照区级农业部门秋播时间安排完成绿肥种

植，紫云英、油菜原则上在 月上旬前完成、蚕豆原则上在

月中旬前完成。

（三）稻茬秋冬菜种植

沟系配套：标准田块配套不少于 七竖二横 田间沟；宽度

小、不规整等非标准田块要求竖沟间距 米，确保稻茬秋冬

菜正常生长。

清沟理沟：在沟系配套的基础上，要做好沟系清理。要求

沟系无堵塞，沟头连通，排水畅通，防止田间渍涝害。

长势长相：要求田间缺苗少、长势均衡旺盛，鲜重产量

高。

适期播种：按照区级农业部门秋播时间安排完成稻茬秋冬

菜种植，尽量在 月底前完成播种，最迟在 月上旬前完成播

种。

（四）冬季耕翻

耕翻深度：采用铧犁或圆盘犁耕翻，耕翻深度 厘

米。

耕翻质量：确保耕翻质量，做到田间无漏耕、重耕现象。

田间墒情：保持田头排水沟畅通，田间无积水，土壤干

爽。

按时耕翻：按照区级农业部门耕翻时间安排完成，原则上

在冬至前完成耕翻。

四、考核方式

采用百分考核制，根据水稻生产（详见附件 ）、绿肥种植

（详见附件 ）、稻茬秋冬菜种植（详见附件 ）、冬季耕翻（详

见附件 ）等考核内容及要求对粮食生产种植户进行考核，根据

考核结果获得相应的补贴金额。

五、考核时间

粮食生产环境保护补贴考核工作全年分两次进行，其中秋

播茬口，即稻茬秋冬菜考核时间一般为每年的 月，绿肥、

冬翻考核时间一般为每年的 月；水稻生产考核时间一般为

每年的 月。

六、考核分工

（一）村（居）委负责全面考核

村（居）委会是百分考核工作的考核主体，必须建立考核

小组，按时间节点，通过现场考核、资料审查对本村（居）所

有粮食生产种植户开展百分考核，做好相关数据统计、汇总、

公示等工作，考核结果上报街镇农业部门审核。

（二）镇级农业部门进行抽查

各街镇农业部门要指导、督促好村（居）委会规范开展好

考核工作，并对村级考核结果进行抽查，抽查户数比例在

以上，确保考核结果的准确性，并把抽查后的考核结果汇总后

上报区农业农村委。

（三）区级农业部门进行审核

对街镇农业部门上报考核结果，由牵头部门分别征询各监

管部门（单位）进行审核，区农业农村委委托第三方对全年水

稻、休耕面积，绿肥、稻茬秋冬菜、冬翻面积及质量进行核

查，区级农业技术部门会同第三方进行质量核查，当区级核实

结果与街镇上报考核结果不一致时，以区级审核结果为准，并

将审核结果及时反馈给街镇农业管理部门。区级监管部门（单

位）具体分工如下：

区农业农村委种植业办：负责制定考核办法，统筹协调、

布置推进考核工作。对各监管部门（单位）审核结果进行梳理

汇总，审核考核补贴金额，落实补贴资金的发放。

区农业技术推广中心：负责对水稻生产规范用种、用药；

绿肥、稻茬秋冬菜种植及质量进行审核。

区农机管理所：负责对水稻生产机械化播栽、秸秆还田、

禁烧；冬翻质量进行审核。

七、补贴发放

各村（居）委会根据最终考核结果，指导粮食生产种植户

填写补贴申请表，并将补贴申请明细在村（居）务公开栏公示

天。公示结束无异议后，签字确认报街镇农业部门。

各街镇农业部门对村（居）委会上报情况进行核实，确认

无误后，报分管领导签字加盖镇人民政府（街道办事处、园区

管委会）公章后报区农业农村委。

经区农业农村委、区财政局审核后，将全区粮食生产种植

户粮食生产环境保护补贴以 一卡通 方式直接拨付。

八、工作要求

（一）加强宣传力度。各街镇要加强对本考核办法的宣传

与解读，特别是对补贴标准、茬口布局安排、考核要求等有变

化的政策内容要做到解读到位，保证粮食生产种植户对政策的

了解与执行。

（二）认真组织实施。各街镇要加强领导，统一思想，抓

布置、抓推进、抓落实。村（居）委会要落实考核队伍，严格

执行现场考核，保证按生产质量补贴。考核工作做到客观、公

正与公开，切实做好相关公示工作。

（三）严肃财经纪律。各级农业部门要严格把关考核结

果，切实履行好抽查、审核与检查工作职责，确保考核补贴资

金专款专用，严禁假冒骗取、截留挪用，落实监管责任，保障

奖补资金执行到位。

本考核办法自发布之日起实施，原《松江区粮食生产环境

保护补贴考核实施意见》（松农发〔 〕 号）自动作废。

本考核办法由区农业农村委种植业办负责解释。

附件： 松江区粮食生产环境保护补贴 水稻生产考核评分表

松江区粮食生产环境保护补贴 绿肥种植考核评分表

松江区粮食生产环境保护补贴 稻茬秋冬菜种植考核评

分表

松江区粮食生产环境保护补贴 冬季耕翻考核评分表

附件

松江区粮食生产环境保护补贴考核 水稻生产评分表
按考核结果补贴标准最高 元亩

序号 考核项目 分值 考核内容 评分标准 监管部门 得分

优化茬口结构

推行绿色耕作制度，实施水稻 绿肥（稻茬秋冬
菜、冬翻、休耕）生产茬口模式（ 分）。

秋熟作物必须种植水稻且应种尽种得 分；违反的扣
完该项分值。

种植业办

适时播种水稻（ 分）。
水稻播种在 月 日前完成得 分，每晚一天扣
分。

规范用种
使用区农业主管部门推广水稻品种目录内品种和
建议的使用量，并且在本区具有合法生产经营资
质的区种子企业购买水稻种子。

未经批准使用非本区水稻推荐品种目录中的品种，扣完
该项分值。

农技中心

规范用药

按区植保部门防治要求及通知开展病虫草防治，
并使用配送农药开展防治（ 分）。

使用配送农药数量占植保部门要求的防治用药数量
以上的不扣分； ～ 扣 分； 扣 分；
扣 分； 以下的扣完该项分值。 农技中心

不私自增加或使用其他农药。不使用违禁（限）
农药（ 分）。

发现使用禁（限）用农药或水稻稻谷抽检出含有禁
（限）用农药的，此项不得分。

机械化播栽 水稻种植实施机械播栽，机械播栽率达 。
水稻机械播栽面积占比 以上的不扣分； 扣
分； 扣 分； 扣 分； 以下的扣完
该项分值。

农机所

秸秆还田禁烧
水稻秸秆粉碎全量还田（ 分）。

未经批准，私自减少水稻秸秆全量还田面积，每减少
亩扣 分，直至扣完该项分值。 农机所

秸秆禁烧（ 分）。 发现存在田间秸秆焚烧的行为，此项不得分。

农田环境

每次防治结束后，做好农药包装废弃物的回收，
做到田边路旁没农药包装废弃物（ 分）。

田边路旁没农药包装废弃物，每发现 个点扣 分，直
至扣完此项分值。 种植业办、农技

中心
禁止使用灭生性除草剂，保持农田内外环境整洁
（ 分）。

发现使用灭生性除草剂的，此项不得分。

合计得分

附件

松江区粮食生产环境保护补贴考核 绿肥种植评分表
按考核结果补贴标准最高 元亩

序号 考核项目 分值 质量标准 扣分标准 监管部门 得分

沟系配套

种植紫云英的标准田块配套“三竖二横”田间
沟。种植其他绿肥品种的标准田块配套不少于
“七竖二横”田间沟，宽度小、不规整等非标
准田块要求竖沟间距 米。

标准田块每少 条沟，扣 分。种植其他绿肥非
标准田块以竖沟间距 米为基数，每增加 米
扣 分。

农技中心

清沟理沟
大部分地块（种植面积的 ）田间沟系无堵
塞，田头沟连通沟渠，排水畅通。

存在田间沟系没清理，沟系堵塞现状，酌情扣
分；存在田头沟未连通沟渠情况，酌情扣
分。

长势长相
大部分地块（种植面积的 ）田间缺苗少、
分布均衡、长势旺盛，鲜重产量高。

①缺苗比例＜ ；预估鲜重亩产量：产量≥
公斤，不扣分。

② ≤缺苗比例＜ ；预估鲜重亩产量：
公斤≤产量＜ 公斤，酌情扣 分。

③ ≤缺苗比例＜ ；预估鲜重亩产量：
公斤≤产量＜ 公斤，酌情扣 分。

④ ≤缺苗比例；预估鲜重亩产量：产量＜
公斤，酌情扣 分。

适期播种
按照技术要求适期完成绿肥播种。国庆稻茬口
的紫云英、油菜在 月 前完成；常规稻茬
口的蚕豆等在 月 日前完成。

播种日期每延后 天扣 分。

合计得分

附件

松江区粮食生产环境保护补贴考核 稻茬秋冬菜种植评分表
按考核结果补贴标准最高 元亩

序号 考核项目 分值 质量标准 扣分标准 监管部门 得分

沟系配套
标准田块配套不少于“七竖二横”田间沟；宽
度小、不规整等非标准田块要求竖沟间距
米。

标准田块每少 条沟，扣 分；非标准田块以竖
沟间距 米为基数，每增加 米扣 分。

农技中心

清沟理沟
大部分地块（种植面积的 ）田间沟系无堵
塞，田头沟连通沟渠，排水畅通。

存在田间沟系没清理，沟系堵塞现状，酌情扣
分；存在田头沟未连通沟渠情况，酌情扣
分。

长势长相
大部分地块（种植面积的 ）田间缺苗少、
分布均衡、长势旺盛，鲜重产量高。

①缺苗比例＜ ；预估鲜重亩产量：产量≥
公斤，不扣分。

② ≤缺苗比例＜ ；预估鲜重亩产量：
≤产量＜ 公斤，酌情扣 分。

③ ≤缺苗比例＜ ；预估鲜重亩产量：
公斤≤产量＜ 公斤，酌情扣 分。

④ ≤缺苗比例；预估鲜重亩产量：产量＜
公斤，酌情扣 分。

适期播种
按照技术要求，国庆稻茬口的稻茬秋冬菜在
月 日前完成播种。

播种日期每延后 天，扣 分

合计得分

附件

松江区粮食生产环境保护补贴考核 冬季耕翻评分表
按考核结果补贴标准最高 元亩

序号 考核项目 分值 质量标准 扣分标准 监管部门 得分

耕翻深度
采用铧犁或圆盘犁耕翻，耕翻深度 厘

米。

耕翻深度每减少 厘米扣 分。采用旋耕机

耕翻的扣 分

区农机所

耕翻质量 田间无漏耕、重耕现象。 每漏耕或重耕 平方米亩扣 分。

田间墒情 田头排水沟畅通，田间无积水，土壤干爽。
田头排水沟不通畅的扣 分；田间积水面积

每超 的扣 分。

按时耕翻 冬至前完成耕翻。 耕翻日期每延后 天的扣 分。

合计得分

上海市松江区农业农村委员会办公室 年 月 日印发